28/01/2022 18:19 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/77433 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DOMINGOS
PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

ENCAMINHAMENTO DO PRÊMIO AMIGO(A) DOS ANIMAIS
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0706/2022

O VEREADOR, infra-assinado, com fundamento no que dispõe a Resolução nº 27/2015, pelo
presente INDICA DAFINE APARECIDA OLIVEIRA DA SILVA, para receber o Prêmio AMIGO
DOS ANIMAIS [2022].

 JUSTIFICATIVA

De início cumpre frisar a grande importância do trabalho desenvolvido pelos Protetores de
Animais que, frise-se, são verdadeiros heróis que se sacrificam na batalha diária de salvar
nossos animais das mais variadas situações de necessidade pelas quais os mesmos passam.
São pessoas que realizam trabalho voluntário e que muitas vezes sacrificam o próprio bolso
em nome da causa animal.

Neste sentido, este Vereador tem a honra de reconhecer o trabalho de Dafine Aparecida
Oliveira da Silva que, já na infância, demonstrava sua grande vocação como Protetora de
Animais, alimentando cães abandonados e havendo feito seu primeiro resgate aos 12 (doze)
anos.

Hoje, na altura dos seus 32 (trinta e dois) anos, graduada em Ciências Biológicas e estudante
de Medicina Veterinária, realiza inúmeros resgates de animais, reabilitando-os e os colocando
para adoção responsável. Além disso, cuida, em sua casa, de vários animais que ainda não
tiveram a sorte de encontrar uma família, destacando-se os cuidados que mantém com
gatinhos de uma colônia no bairro Nogueira.

Para manter este trabalho voluntário, Dafine realiza diversos eventos para arrecadar a renda
necessária para cuidar de seus animais (muitos deles doentes), tais como rifas e bazar.

Destaca este Vereador a grande satisfação que sente em ver que em nossa sociedade há
pessoas sensíveis que dedicam suas vidas à causa de nossos animais e, desta forma,
cumprem com o mandamento constitucional (art. 225, CF) de defesa e preservação de nosso
meio ambiente para as presentes e futuras gerações.

Por todo o exposto, este mandato tem a honra de conceder o presente Prêmio Amigo dos
Animais a DAFINE APARECIDA OLIVEIRA DA SILVA por sua efetiva atuação como Protetora
de Animais, serviço esse de grande relevância para a sociedade petropolitana.

Sala das Sessões, 28 de Janeiro de 2022

Data do documento: 28/01/2022 - 15:58:13 Data do Processo: 28/01/2022 - 17:50:3
Processo: 0706/202

28/01/2022 18:19 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/77433 2/2

DOMINGOS PROTETOR

Vereador

Data do documento: 28/01/2022 - 15:58:13 Data do Processo: 28/01/2022 - 17:50:3
Processo: 0706/202